



Udsigten mod Gadbjerg, hvor Gadbjerg Kirke ses, fra Klausholmvej ved Palleshøj.

Landskabskarakter

Landskabet mellem Gadbjerg og Vester Smidstrup er et karakteristisk og storbakket landbrugslandskab opdelt i mellemstore til store lodder med skel i øst-vest gående retning over mod Smidstrup Skov.

Der er en velbevaret struktur i veje, diger og hegn samt fritliggende gårde. Smidstrup og Refstrup Skov har været skov fra gammel tid og adskiller området fra den bymæssige bebyggelse i Gadbjerg.

Den store koncentration af eksisterende og overpløjede gravhøje omkring Palleshøj og Bavnehøje er synlige fra Gadbjerg Kirke og fra vejene i området.

Vær opmærksom på:

- At søge at undgå større byggeri og anlæg, der bryder med det rolige og overskuelige landskab.
- Landskabet er sårbart over for tilgroning, beplantning af mindre arealer, m.v., som vil ændre den åbne karakter.
- Det er væsentligt at bevare indkig mod Gadbjerg Kirke, mod gravhøjene ved Palleshøj og Bavnehøje, samt mod de markante skovbryn af Smidstrup og Refstrup Skov.



1. Hegnsstruktur og storbakket landskab.

Naturgeografisk beskrivelse

Storbakket højtliggende moræneflade bestående overvejende af moræneler. I områdets sydlige del findes aflejringer af flyvesand, og her opleves området svagt mere fladt. Flyvesandet er aflejret efter istiden.

Der er enkelte småsøer og mosearealer.



2. Den sydlige sandede del af området.



3. Landbrugslandskabet øst for Vester Smidstrup afgrænses af Tykhøjvej mod vest.

Kulturgeografisk beskrivelse

Storbakket landbrugslandskab med intakt øst-vestlig orienteret struktur i veje, diger og hegn samt fritliggende gårde. Strukturen er intakt fra udskiftningstiden (sidste halvdel af 1700tallet) og kan genfindes på referencekortet høje målebordsblad (1869).

Smidstrup og Refstrup Skov er gammel skov, som med markante skovbryn ligger som et tydeligt element i landskabet. Refstrup Skov hører til ejerlavet omkring Refstrup Hovedgård umiddelbart nord for skovene.

I den sydlige del af området ligger gården Store Klausholm, der i gammel tid har været herregård med eget ejerlav. Landskabet er derfor åbent og har karakter af at være et fossilt herregårdslandskab.

I den sydlige del af området, lige øst for gården Klausholm, findes større koncentrationer af eksisterende og overpløjede gravhøje omkring Palleshøj og Bavnehøje. Gravhøjene kan ses i horisonten fra Gadbjerg Kirke. Kirken kan tilsvarende ses fra det omgivende landskab som en central del af Gadbjerg.



4. Gravhøjene ved Palleshøj og Bavnehøje.



5. Skovbrynet af Smidstrup og Refstrup Skov danner en klar rumlig afgrænsning.

Visuelt rumlig beskrivelse

Der er en god udsigt over det storbakkede og åbne landbrugslandskab, især fra højdedragene i området.

Væsentlige elementer som gravhøjene ved Palleshøj og Bavnehøje, samt Gadbjerg Kirke og de gamle Smidstrup og Refstrup Skove ligger som særlige landskabselementer i det ellers ensformige rolige landbrugslandskab.

Landskabet opleves i relativ stor skala, men fraværet af tekniske anlæg gør landskabet sårbart over for større byggeri og anlæg.

Landskabet er sårbart over for tilgroning, beplantning af mindre arealer m.v., som vil ændre den åbne karakter.

I den nordlige del af området er der sammenhæng til naboområdet 9a Landskabet omkring Omme Å.



6. Kig fra naboområdet 9a Landskabet omkring Omme Å mod syd til randen af bebyggelse langs skovkanten af Refstrup Skov.



7. Udsigt over områdets nordlige del set fra jernbanen.

Landskabskarakter	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvagt)	Stærkt karakteristisk.
Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi)	Udskiftningstiden (sidste halvdel af 1700tallet).
Reference	Høje målebordsblade 1869.
Nøglekarakter	Veje, diger, hegn og markstruktur.
Geologi	Storbakket højtliggende moræneflade.
Visuel analyse	
Skala (lille/middel/stor)	Middel.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Åbent.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Enkelt.
Struktur og mønstre	Veje, diger, hegn og marklodder ligger overvejende i en øst-vestgående struktur.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Roligt.
Sårbarhed	
Udsigter	-
Særlige objekter	Gravhøjene ved Palleshøj og Bavnehøje.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Gravhøjene er del af et større værdifuldt kulturmiljøområde: 178 Kirkeomgivelser omkring Gadbjerg Kirke. Smidstrup Skov er udlagt som friluftsområde.
Visuel sammenhæng til naboerområder	I den nordlige del af området er der sammenhæng til naboerområdet 9a Landskabet omkring Omme Å.